
     Determinazione n. 096 del 02/10/2020  

  V.13 
Sport e salute S.p.A. 

Sede legale: 00135, Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono + 39 06.36851 

C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale €1.000.000 

Società per azioni con socio unico 

 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza in tema di progettazione e 

coordinamento sulla normativa vigente in tema di “salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

“sicurezza degli impianti sportivi” e “sicurezza delle manifestazioni” per gli eventi 

organizzati presso le aree del Parco del Foro Italico (Roma). 

CIG 83595685BE - R.A. 031/20/PN 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, 

n° 178; 

VISTO lo Statuto della di Sport e salute S.p.A. approvato in data 16 gennaio 2019; 

VISTI i poteri conferiti al Direttore Acquisti mediante delega dell’Amministratore Delegato del 24 

gennaio 2014; 

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche 

solo “D.Lgs. 50/2016”), nonché ai sensi di quanto previsto dal proprio “Regolamento interno per 

gli acquisti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dalla Direzione “Marketing e Business Development” 

di affidare la prestazione in oggetto; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria; 

DISPONE: 

l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza in tema di progettazione 

e coordinamento sulla normativa vigente in tema di “salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

“sicurezza degli impianti sportivi” e “sicurezza delle manifestazioni” per gli eventi organizzati 

presso le aree del Parco del Foro Italico (Roma), alle condizioni di seguito riportate. 

Il servizio dovrà essere effettuato con un Team (Team del servizio) composto da n. 2 risorse con 

esperienza nel campo della Safety degli Impianti Sportivi. 

Almeno una delle due risorse dovrà partecipare, eseguendo le attività specifiche oggetto del 

Capitolato, a tutti gli eventi organizzati presso l’intera area del Parco del Foro Italico. 

Di seguito una descrizione delle attività: 

1. Attività preliminari: 

▪ analisi di contesto e raccolta dati; 

▪ identificazione, valutazione e classificazione delle necessità del Committente; 

▪ identificazione, valutazione e classificazione del quadro normativo relativo agli 

eventi; 

▪ identificazione, valutazione e classificazione dei rischi legati all’evento; 



 
                        

 

Pag 2 

▪ schedulazione delle attività del servizio. 

2. Servizio ordinario 

Le risorse dovranno operare presso le aree indicate dai referenti di Sport e salute S.p.A., 

secondo le necessità richieste. 

Dovrà inoltre essere garantita l’assistenza per i servizi sotto elencati: 

▪ effettuazione dei sopralluoghi nei luoghi di lavoro; 

▪ verifica della documentazione di merito; 

▪ assistenza nella verifica della rispondenza alle norme vigenti; 

▪ valutazione criticità e supporto nell’applicazione delle azioni di miglioramento; 

▪ elaborazione di progetti tecnici, relazioni, planimetrie, rendering; 

▪ progettazione ed elaborazione o verifica del Piano di Sicurezza dell’evento; 

▪ progettazione di modifiche delle aree destinate ad ospitare gli eventi; 

▪ assistenza e verifica per i lavori di modifica o ripristino delle aree destinate ad 

ospitare gli eventi; 

▪ verifica dei lavori a cura delle Imprese appaltatrici che interessano l’impianto 

sportivo o più in generale l’area dell’evento; 

▪ verifica del rispetto dei requisiti di sicurezza da parte di Imprese appaltatrici e 

lavoratori autonomi collegati all’evento; 

▪ partecipazione a riunioni di coordinamento anche al di fuori della Regione Lazio; 

▪ assistenza tecnica ai referenti della Direzione Marketing e Business Development 

di Sport e salute S.p.A. nelle fasi di proposta di location a clienti per eventi sportivi 

e non, da realizzarsi nell’area del Parco del Foro Italico; 

▪ assistenza tecnica ai referenti della Direzione Marketing e Business Development 

di Sport e salute S.p.A. nella gestione di eventi confermati. 

L’importo posto a base di gara per l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente 

negoziazione è pari ad € 213.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. 

Tale importo è stato ottenuto moltiplicando l’importo mensile pari ad € 7.100,00 + IVA per la durata 

dell’appalto pari a 30 mesi. 

Gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00. 

Sport e salute S.p.A. si riserva la facoltà di concordare con l’impresa affidataria, l’attivazione di 

ulteriori servizi affini a quelli previsti nel paragrafo 2 del Capitolato tecnico per una somma 

corrispondente alla differenza tra l’importo posto a base di gara (€ 213.000,00) e l’importo di 

aggiudicazione. 



 
                        

 

Pag 3 

Tale importo rappresenterà l’importo massimo di spesa residuo contrattuale non impegnativo e 

vincolante per Sport e salute S.p.A., che non assumerà pertanto alcun obbligo in ordine al 

raggiungimento di tale importo. 

L’impresa affidataria non potrà avanzare pretese o diritti nel caso in cui tale importo non venga 

raggiunto alla scadenza del contratto. 

Il contratto decorre dalla data della stipula ed ha validità 30 mesi. 

Qualora alla scadenza del Contratto non sia stato raggiunto l’importo massimo di spesa residuo 

contrattuale, le Parti potranno concordare una eventuale proroga del Contratto per un periodo di 

ulteriori 12 mesi. 

La procedura sarà affidata con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 

A. Offerta tecnica: 70 punti; 

B. Offerta economica: 30 punti. 

La gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici, ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del 

D.Lgs. 50/2016, all’interno del Portale fornitori. 

La gara è stata preceduta da una indagine di mercato telematica, ai sensi di quanto previsto dalle 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare gli operatori economici 

da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Alla procedura negoziata verrà invitata anche l’Impresa precedentemente affidataria del servizio 

(SO.GE.S.I. S.r.l.) in quanto le prestazioni contrattuali sono state regolarmente eseguite, con 

notevole grado di soddisfazione dei clienti finali, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, come da 

comunicazione ricevuta dal Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del 

precedente contratto. 

A ciò va aggiunta altresì la circostanza che, per la procedura in oggetto, non si applica il principio 

di rotazione in quanto verranno invitate tutte le Imprese che hanno presentato valida 

manifestazione di interesse nel rispetto di quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 ANAC, di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, nella parte in cui viene espressamente prevista la deroga al 

principio di rotazione “laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 

comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal 

Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di 

elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione”. 

I Requisiti di partecipazione, già richiesti in sede di indagine di mercato, sono i seguenti:  

A. iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, in conformità 

con quanto previsto dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 



 
                        

 

Pag 4 

B. non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ovvero di ogni 

altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre 

con la pubblica amministrazione; 

C. Requisiti di capacità economico-finanziaria: 

i. aver realizzato un Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto 

dell’appalto, riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili, ovverosia approvati, 

non inferiore ad € 90.000,00 IVA esclusa. 

D. Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

ii. aver regolarmente eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione 

della presente Indagine di mercato, almeno una prestazione analoga a quella oggetto 

di gara di importo non inferiore a € 30.000,00 IVA esclusa. 

iii. possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità 

alla norma UNI EN ISO 9001:2015 (o successive revisioni), idonea, pertinente e 

proporzionata all’oggetto dell’appalto. 

Al ricorrere delle condizioni di cui all’art. 87, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la Stazione 

appaltante accetta anche altre prove relative all’impiego di misure equivalenti, 

valutando l’adeguatezza delle medesime agli standard sopra indicati. 

Deve essere garantita la validità del certificato per tutto lo svolgimento della procedura 

nonché per tutta la durata contrattuale. 

I Requisiti di cui ai precedenti punti, pur essendo stati dichiarati in sede di Indagine di mercato, 

dovranno essere rinnovati secondo le modalità descritte in Lettera di invito. 

È stata prevista la possibilità per gli operatori economici, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, 

di ricorrere all’istituto dell’avvalimento per dimostrare il possesso dei requisiti di cui alle precedenti 

lettere C e D.  

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità 

professionale.  

 Il Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento è il Dott. Gennaro Ranieri nella sua 

qualità di Responsabile della Direzione Acquisti. 

Il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione nonché Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Dott. Diego Nepi Molineris, nella sua qualità di Responsabile della Direzione 

“Marketing e Business Development”. 

Ai fini della verifica del rispetto dei termini di cui al secondo periodo dell’articolo 1, comma 1, della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”, la data 

di adozione dell’atto di avvio del procedimento coincide con la data di pubblicazione della 

procedura di gara. 

 



 
                        

 

Pag 5 

 

Il DIRETTORE ACQUISTI 

GENNARO RANIERI 

 


		2020-10-02T14:25:09+0200
	RANIERI GENNARO




